UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRÀ BỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH Trà Bồng, ngày        tháng  5  năm 2024

V/v triển khai thực hiện phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn năm 2024

 Kính gửi:
 - Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1506/SGTVT-QLGT ngày 13/5/2024 của Sở Giao

thông vận tải Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

 Để chủ động, phòng ngừa và sẵn sàng ứng phó có hiệu quả trong công tác

phòng, chống, giảm thiểu thiệt hại nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do

thiên tai gây ra; đồng thời, trên cơ sở đề xuất của Phòng Kinh tế và Hạ tầng tại

Công văn số 176/KTHT ngày 17/5/2024. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

a) Rà soát các điểm thường xuyên ngập lụt trên các tuyến đường xã do

mình quản lý để có biện pháp xử lý như: bổ sung đầy đủ cột thuỷ chí, biển cảnh

báo tại các đoạn tuyến hay xảy ra ngập, lụt, sạt lở; chuẩn bị sẵn cọc tiêu, biển

báo, rào chắn các loại để cắm chỉ dẫn khi thiên tai xảy ra.

b) Đối với các công trình cầu treo trên các tuyến đường GTNT: Tiến hành

kiểm tra trước khi có bão và bố trí bộ phận trực để theo dõi, điều tiết giao thông

trong thời gian có bão, mưa lũ lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

a) Tăng cường thực hiện công tác bảo dưỡng thường xuyên đường bộ: Ưu

tiên nạo, vét cống, rãnh thoát, sửa chữa mặt đường bảo đảm êm thuận, bảo đảm

giao thông luôn an toàn, thông suốt.

b) Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết; tăng cường công tác tuần

tra, kiểm tra, tổ chức thường trực 24/24 giờ khi có mưa bão để có phương án

khắc phục và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc

phục hậu quả thiên tai xảy ra trên các tuyến đường được giao quản lý.

c) Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát các điểm thường xuyên ngập

lụt trên hệ thống đường huyện, đường xã để có biện pháp xử lý như: Bổ sung

đầy đủ biển cảnh báo tại các đoạn tuyến hay xảy ra ngập, lụt, sạt lở; chuẩn bị sẵn

cọc tiêu, biển báo, rào chắn các loại để cắm chỉ dẫn khi thiên tai sảy ra.

2

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức thực hiện

tốt công các bảo trì các tuyến đường huyện quản lý và các tuyến đường địa

phương; xây dựng phương án phân luồng bảo đảm giao thông; phối hợp chặt chẽ

với các đơn vị có liên quan trong tổ chức khắc phục thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn.

3. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện: Theo

dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông báo, hướng

dẫn kịp thời, thường xuyên cho các địa phương, người dân để chủ động phòng

tránh, giảm thiểu thiệt hại; sẵn sàng lực lượng tại chỗ để kịp thời cứu hộ, cứu

nạn, hỗ trợ người dân (nếu có).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP: C,PVP(KTTH), CVNN;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thịnh

0

		2024-05-20T09:30:44+0700

		2024-05-20T10:01:07+0700

		2024-05-20T10:01:07+0700

		2024-05-20T10:01:07+0700